
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Codice Fiscale: 80006270872 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

N. 1  DEL 11/01/2021
(con i poteri della Giunta Municipale)

Proposta n. 2 del 10/01/2021

OGGETTO:  ADOZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  AGGIORNAMENTO  ANNUALE  DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2021-
2022-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2021 - AI SENSI 
DELL’ART.  6  DELLA  LEGGE  REGIONALE  12  LUGLIO  2011,  N.  12  E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E DELL’ART. 8 DEL DECRETO PRESIDENZIALE 
31 GENNAIO 2012, N. 13.

L'anno 2021, il giorno undici del mese di Gennaio alle ore 19:56 e seguenti, nella sede consiliare si è riunita 
la Commissione Straordinaria.

Eseguito l’appello risultano
Presente Assente.

CACCAMO SALVATORE Commissario X
TROMBADORE FERDINANDO Commissario X
CAMIZZI GIOVANNA Commissario X

                                                                                                                           TOTALE 2 1

Il dott. Salvatore Caccamo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  e  ne  cura  la  verbalizzazione  il  
Segretario Generale, dott.ssa Loredana Patti.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:
• che  ai  sensi  dell'art.  6,  comma  1,  della  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12,  come 

modificata dall’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, per effetto dell’entrata in 
vigore del  decreto  legislativo  18 aprile  2016, n.  50,  l’attività  di  realizzazione  dei  lavori 
pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, si svolge sulla base di un programma 
triennale  e  di  suoi  aggiornamenti  annuali  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
predispongono ed approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla 
normativa  vigente,  e  della  normativa  urbanistica,  unitamente  all’elenco  dei  lavori  da 
realizzare nell’anno stesso;

• che  il  predetto  programma  costituisce  momento  attuativo  di  studi  di  fattibilità  e  di 
identificazione e quantificazione dei  propri  bisogni che le amministrazioni  aggiudicatrici 
predispongono  nell’esercizio  delle  loro  autonome  competenze  e,  quanto  esplicitamente 
previsto, di concerto con altri soggetti, in conformità agli obiettivi assunti come prioritari, 
dovendosi peraltro individuare con priorità i bisogni che possono essere soddisfatti tramite 
la realizzazione di lavori finanziabili con capitali privati, in quanto suscettibili di gestione 
economica;

• che  il  programma  triennale  deve  prevedere  un  ordine  di  priorità,  dovendosi  ritenere 
comunque  prioritari  i  lavori  di  manutenzione,  di  recupero  del  patrimonio  esistente,  di 
completamento dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi approvati, nonché gli interventi per 
i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario;

• che nel programma triennale devono essere, altresì, indicati i beni immobili pubblici che 
possono essere oggetto di  diretta  alienazione  anche del  solo diritto  di  superficie,  previo 
esperimento di una gara;

• che le amministrazioni aggiudicatrici, nel dare attuazione ai lavori previsti nel programma 
triennale, devono rispettare le priorità ivi indicate, fatti salvi gli interventi imposti da eventi 
imprevedibili o calamitosi nonché le modifiche dipendenti da sopravvenute disposizioni di 
legge o regolamentari ovvero da atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;

• che l’elenco annuale predisposto dall’Amministrazione,  contenente l’elenco dei lavori  da 
avviare nel primo anno di attuazione del programma, deve essere approvato unitamente al 
bilancio di previsione, di cui costituisce parte integrante, e deve contenere l’indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili 
in base a contributi o risorse dello Stato, o di altri enti pubblici;

• che il  comma 13 dell’art.  6 della predetta L.R. n. 12/2011, stabilisce che gli enti  di  cui 
all’art. 2 della stessa legge sono tenuti ad adottare il programma triennale e l’elenco annuale 
dei lavori sulla base degli schemi tipo definiti con decreto dell’Assessore regionale per le 
infrastrutture e la mobilità;

• che  con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  (con  i  poteri  del  Consiglio  
Comunale) n. 20 del 31.08.2020 è stato approvato l’aggiornamento annuale del programma 
triennale delle opere pubbliche per il triennio 2020-2021-2022 con l’unito elenco annuale 
dei lavori per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 6, comma primo, della legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12 e dell’art. 8, comma primo, del decreto presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13;

• che  con  successiva  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  (con  i  poteri  del  
Consiglio Comunale) n. 33 del 30/11/2020 sono state approvate modifiche al  programma 
triennale  delle  opere pubbliche per  il  triennio  2020-2021-2022 ed all'elenco annuale dei 
lavori per l’anno 2020;

Visto il Decreto 10 agosto 2012, n. 14/Oss., dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità  recante “Procedura e schemi-tipo per la redazione del programma triennale,  dei suoi  
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici ……….”



Ritenuto  di dover predisporre l’aggiornamento annuale del predetto programma triennale per il 
triennio 2021-2022-2023, nonché l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2021, da approvare ai sensi 
del primo comma dell’art. 6 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e del primo comma dell’art. 
8 del decreto presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, secondo la procedura prevista dal su richiamato 
D.A. n. 14/Oss. Del 10.08.2012;
Visti i progetti di fattibilità tecnica ed economica, redatti dal Servizio  “Lavori Pubblici”  dell'8° 
Settore  Funzionale  dell'Ente,  a  seguito  del  verificarsi  di  eventi  di  allagamenti  e  di  dissesto 
idrogeologico, relativi ai seguenti interventi:

• Mitigazione  del  rischio idraulico con realizzazione di condotta fognaria acque bianche,  
tratto da via Turi Scordo al vallone Nunziatella, dell'importo di €. 1.152.800,00;

• Mitigazione  del  rischio idrogeologico  nella  SS 121 con la sistemazione  della  rampa di  
accesso alla SP 12/II, dell'importo di €. 517.900,00;

Visto  lo schema di aggiornamento annuale del programma triennale delle opere pubbliche per il 
triennio 2021-2022-2023 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2021, predisposti dal Responsabile 
della P.O. dell’8° Settore Funzionale dell’Ente, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 6 della 
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e all’art. 8 del decreto presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13, 
nonché con le modalità ed in conformità agli schemi-tipo emanati dall’Assessore regionale per i 
lavori pubblici con proprio decreto del 10.08.2012, composto dalle seguenti tre schede :
- Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili;
- Scheda 2 - Articolazione della copertura finanziaria;
- Scheda 3 - Elenco annuale 2021;
Preso atto che non è presente la Scheda 2B - “Elenco dei beni immobili da trasferire” in quanto 
per nessuno degli interventi inclusi nello schema di programma è prevista la realizzazione a seguito 
di specifica alienazione di beni immobili pubblici a favore dell’appaltatore;
Considerato che, a sensi dell'art. 6, comma 2 e comma 8, della L.R. n. 12/2011, dell’art. 8, comma 
5, del D.P. n. 13/2012, e dell’art. 5, comma 1, del D.A. n. 14/Oss. del 10.08.2012, lo schema di 
programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali, nonché dell’elenco annuale dei lavori, devono 
essere  resi  pubblici,  prima  della  loro  definitiva  approvazione  da  parte  della  Commissione 
Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale), mediante affissione all’albo pretorio telematico 
dell’Ente per almeno  30 giorni consecutivi, e che durante tale periodo possono essere presentate 
osservazioni da parte di tutti i soggetti privati e pubblici che ne abbiano interesse;
Ritenuto necessario,  ai  sensi  delle  citate  norme,  adottare  l’allegato  schema  di  aggiornamento 
annuale del Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2021-2022-2023 ed Elenco 
Annuale del lavori per l’anno 2021, contenenti l’indicazione del costo degli interventi e dei relativi 
mezzi di finanziamento previsti;
Visto l'O.R.EE.LL.;

SI PROPONE

1. Di approvare i  progetti  di  fattibilità tecnica ed economica,  redatti  Servizio  “Lavori  Pubblici”  dell'8° 
Settore Funzionale dell'Ente, a seguito del verificarsi di eventi di allagamenti e di dissesto idrogeologico,  
relativi ai seguenti interventi:
• Mitigazione  del  rischio idraulico con realizzazione di condotta fognaria acque bianche,  

tratto da via Turi Scordo al vallone Nunziatella, dell'importo di €. 1.152.800,00;
• Mitigazione  del  rischio idrogeologico  nella  SS 121 con la sistemazione  della  rampa di  

accesso alla SP 12/II, dell'importo di €. 517.900,00.
2. Di  adottare  lo  schema di  aggiornamento  annuale  del  programma triennale  delle  opere 

pubbliche per il triennio 2021-2022-2023 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2021, ai 
sensi  dell’art.  6,  comma  primo,  della  legge  regionale  12  luglio  2011,  n.  12  e  successive 
modificazioni  e dell’art.  8, comma primo,  del decreto presidenziale  31 gennaio 2012, n. 13, 
redatti in conformità a quanto previsto dal Decreto 10 agosto 2012, n. 14/Oss., dell’Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e costituito dalle seguenti n. 3 schede che, allegate 
alla presente proposta, ne costituiscono parte integrante e sostanziale:
- Scheda 1 - Quadro delle risorse disponibili;



- Scheda 2 - Articolazione della copertura finanziaria;
- Scheda 3 - Elenco annuale 2021.

3. Di  dare  mandato  al  Responsabile  della  P.O.  dell’8°  Settore  Funzionale  affinché  l’allegato 
schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori vengano resi pubblici nelle forme e 
con le modalità  previste  dall'art.  6,  comma 2 e comma 8,  della  L.R. n.  12/2011, dell’art.  8, 
comma 5, del D.P. n. 13/2012 e dell’art. 5, comma 1, del D.A. n. 14/Oss. Del 10.08.2012.

4. Dare  atto  che  lo  schema  del  programma  -  unitamente  alle  eventuali  osservazioni  pervenute 
durante il periodo di pubblicazione - sarà rimesso alla Commissione Straordinaria (con i poteri  
del  Consiglio  Comunale)  per  l’approvazione  definitiva  dell’aggiornamento  annuale  del 
programma delle opere pubbliche per il triennio 2021/2022/2023 e dell’elenco annuale dei lavori 
per l’anno 2021, unitamente al DUP (Documento Unico di Programmazione) e al bilancio di 
previsione annuale e pluriennale 2021/2022/2023.

Di dichiarare urgente ed immediatamente esecutiva la deliberazione di approvazione della presente 
proposta.  

Il Responsabile del Procedimento
 ing. Vincenzo Orlando

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 147 
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come recepito dall'art. 3 del Regolamento dei controlli interni. , si esprime 
parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 11/01/2021
Responsabile dell' 8° Settore Funzionale

VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità contabile del 
provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 11/01/2021
Responsabile del 3° Settore Funzionale

ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 2 del 10/01/2021; 

RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 
giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto;

DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 
comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30;

DATO ATTO che la presente seduta si è svolta in presenza nel rispetto delle misure di prevenzione 
in materia di contrasto all’emergenza epidemiologica da COVID 19;

VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in  
oggetto. 

DELIBERA

APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 2 del 10/01/2021 del 
08 Settore - Lavori Pubblici e Manutenzioni, costituente parte integrante e sostanziale del presente verbale, 
avente  per  oggetto:  ADOZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  AGGIORNAMENTO  ANNUALE  DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2021-2022-2023 ED 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2021 - AI SENSI DELL’ART. 6 DELLA LEGGE 
REGIONALE  12  LUGLIO  2011,  N.  12  E  SUCCESSIVE  MODIFICAZIONI  E  DELL’ART.  8  DEL 
DECRETO PRESIDENZIALE 31 GENNAIO 2012, N. 13.

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Loredana Patti

LA COMMSSIONE STRAORDINARIA

Dott. Salvatore Caccamo

Dott. Ferdinando Trombadore


	OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DI AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2021-2022-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2021 - AI SENSI DELL’ART. 6 DELLA LEGGE REGIONALE 12 LUGLIO 2011, N. 12 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E DELL’ART. 8 DEL DECRETO PRESIDENZIALE 31 GENNAIO 2012, N. 13.

